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Relatorio da Administracao

Empresa de Mecanizagdo Rural S.A.
Exercicio de 2018

Em cumprimento as disposicdes legais e estatutarias, submetemos a apreciacdo de V.Sas. as
demonstra¢Bes contabeis da Empresa de Mecanizacdo Rural S.A. (controladora) e da Empresa de
Mecanizacdo Rural S.A. e suas controladas (consolidado, doravante “Grupo”), atendendo as
exigéncias dos CPCs aplicaveis as suas movimentacdes, relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2018, acompanhadas do relatério dos auditores independentes.

O Grupo Ferroeste possui um complexo industrial instalado em trés Estados Brasileiros, no Sudeste e
no Norte do pais. As principais atividades do grupo séo: produgéo de ferro gusa nodular, producéo de
alcool hidratado e anidro.

O grupo tem como misséao fornecer produtos com qualidade superior, sempre visando a satisfacao
dos clientes e respeitando 0 meio ambiente. Estes pilares sustentam nosso compromisso empresarial
e posicionam a marca Ferroeste como uma das empresas mais respeitadas no setor.

O Grupo projeta produzir mais de 200 mil toneladas/ano de ferro gusa, em sua coligada CBF Industria
de Gusa S.A. Apesar das recentes dificuldades no abastecimento de minério de ferro, a empresa
espera se manter como um importante player no mercado de ferro gusa nodular especial.

O Grupo espera otimizar a producao de alcool Anidro e Hidratado, na ordem de 10% de 2019 a 2020,
objetivando atingir volume e aumentando o periodo de safra, compativel ao seu equilibrio
operacional. Considera-se, nesse cenario, 0s investimentos em desenvolvimento genético de seus
plantios e em equipamento de irrigacdo, de forma a ter um incremento na produtividade de cana por
hectare, superior aos realizados até o momento, em suas coligadas Destilaria Veredas Industria de
Acucar e Alcool Ltda. e Veredas Agro Ltda.

O Grupo mantém a parceria em projetos imobiliarios, sendo um localizado na cidade de Contagem-
MG, bairro Cidade Industrial, em operacéao realizada com a construtora Direcional Engenharia S.A., e
outros nos estados de Minas Gerais e Bahia, em suas coligadas Ferroeste Industrial Ltda. e G5
Agropecuéria Ltda.

A Empresa de Mecanizac¢do Rural S.A. agradece a todos os clientes, fornecedores, parceiros em
geral e, especialmente, aos nossos colaboradores, que contribuiram para alcangarmos os resultados
de 2018. Aproveitamos também para reforcar que, com dedicagdo, muito trabalho e perseveranca,
continuaremos a evolucado da empresa e contribuiremos para o desenvolvimento sustentavel da
regido onde atuamos.

A Administracdo
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Relatério do auditor independente sobre as demonstracdes contabeis
individuais e consolidadas

Aos

Administradores e Acionistas da
Empresa de Mecanizacdo Rural S.A.
Belo Horizonte - MG

Opinido

Examinamos as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas da Empresa de Mecanizagéo
Rural S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstragdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutagfes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas acima referidas
apresentam adequadamente, em todos 0s aspectos relevantes, a posi¢cao patrimonial e financeira,
individual e consolidada, da Empresa de Mecanizagdo Rural S.A. em 31 de dezembro de 2018, o
desempenho individual e consolidado de suas operagdes e 0s seus respectivos fluxos de caixa
individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as préticas contabeis
adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, esto descritas na se¢ao a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relagao a Companhia, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cadigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas
pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada
para fundamentar nossa opiniao.

Outras informacdes que acompanham as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas
e o relatério do auditor

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacfes que compreendem o
Relatério da Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstracées contabeis individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério
da Administracao e ndo expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatério.
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Em conexdo com a auditoria das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério
esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstra¢des contabeis ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante.
Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcdo relevante no Relatério da
Administracdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstracfes contabeis
individuais e consolidadas

A administracéo é responsavel pela elaboragéo e adequada apresentagédo das demonstragdes
contébeis individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos
controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de
demonstragfes contabeis livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro.

Na elaboracédo das demonstracdes contédbeis individuais e consolidadas, a administragcéo é
responsavel pela avaliagéo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil
na elaboracdo das demonstracdes contabeis, a ndo ser que a administracéo pretenda liquidar a
Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstracdes contdbeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragfes contabeis individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sé@o obter seguranca razoavel de que as demonstragdes contabeis individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢ao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga
razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢cbes
relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decis6es econbmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstraces
contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

e |dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstracdes contabeis individuais
e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
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apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccéo de distorcao
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver
0 ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo ou representacoes falsas
intencionais.

¢ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administragéo.

¢ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administragcdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacéo a eventos ou condi¢gfes que possam levantar duvida significativa em relacéo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstracfes contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em
nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusfes estdo fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras
podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes contabeis, inclusive
as divulgacoes e se as demonstragfes contabeis individuais e consolidadas representam as
correspondentes transacgfes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo
adequada.

e Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacdes financeiras das
entidades ou atividades de negoécio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes
contabeis consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria
do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Belo Horizonte, 29 de marco de 2019.
ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S.
CRC-25P015199/0-6
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Empresa de Mecanizacdo Rural S.A.

Balangos patrimoniais
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Nota 2018 2017 2018 2017 Nota 2018 2017 2018 2017
Ativo Passivo
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 88 5.814 340 5.880 Fornecedores 11 2.591 455 46.992 98.153
Contas a receber de clientes 4 233 158 17.168 37.618 Empréstimos e financiamentos 12 7.415 6.180 15.888 18.905
Estoques 5 8.100 9.726 105.506 87.747 Adiantamento de contrato de cambio 13 - - 87.429 69.699
Ativo bioldgico 8 - - 4.220 10.764 Adiantamentos de clientes - 18 24.769 24.346
Impostos a recuperar 6 - - 25.892 20.779 Obrigagoes sociais 117 106 7.319 7.772
Adiantamentos a fornecedores 94 15 8.249 7.282 Obrigagoes tributarias 191 102 6.974 4.565
Dividendos a receber 7 5.466 2.176 - - Dividendos a pagar 7 594 2.138 622 2.163
Despesas antecipadas 200 17 357 176 Parcelamento de impostos - - 1.713 8.354
Outras contas a receber - - - 17
10.908 8.999 191.706 233.957
14.181 17.906 161.732 170.263 Na&o circulante
Na&o circulante Fornecedores 11 - - 105.818 46.588
Realizavel a longo prazo Empréstimos e financiamentos 12 6.149 9.520 68.011 74.695
Contas a receber de clientes 4 - - 9.209 2.400 Parcelamento de impostos - - 8.656 9.504
Impostos a recuperar 6 - - 8.790 13.486 Partes relacionadas 7 273.311 248.166 5.855 19.483
Partes relacionadas 7 314.289 291.948 289.823 262.735 Proviséo para riscos 15 - 50 4.631 1.408
Tributos diferidos 17 - - 6.094 907 Comisséo de agentes de exportacao 14 - - 18.387 18.573
Depositos judiciais 4 4 1.588 1.346 Tributos diferidos 17 12.186 12.186 77.181 84.013
Outras contas receber - - 162 1.245 Outras contas a pagar - - 171 2.044
314.293 291.952 315.666 282.119 291.646 269.922 288.710 256.308
Patriménio liquido 16
Ativos biol6gicos 8 - - 117.302 118.060 Capital social 280.866 210.000 280.866 210.000
Investimentos 9 439.091 388.883 3.896 3.791 Ajuste de avaliagao patrimonial 156.958 162.982 156.958 162.982
Ativo imobilizado 10 43.188 36.836 390.784 373.293 Reserva de lucros 71.223 84.414 71.223 84.414
Intangivel 848 740 1.876 1.903
509.047  457.396 509.047 457.396
797.420 718.411 829.524 779.166
Participagdo dos ndo controladores - - 1.793 1.768
Total do patriménio liquido 509.047  457.396 510.840 459.164
Total do ativo 811.601 736.317 991.256 949.429 Total do passivo e patriménio liquido 811.601 736.317 991.256 949.429

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas.
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Empresa de Mecanizagdo Rural S.A.

Demonstracao dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota 2018 2017 2018 2017
Receita liquida de vendas 18 5.510 2.033 442.862 329.577
Custo das vendas 19 (1.626) - (288.891) (243.579)
Lucro bruto 3.884 2.033 153.971 85.998
Vendas e distribuicdo 19 (2) - (20.896) (16.023)
Gerais e administrativas 19 (345) (400) (38.652) (28.716)
Oultras receitas (despesas) operacionais liquidas 19 78 19 2.665 (20.461)
Resultado de equivaléncia patrimonial 9 50.864 (25.703) - -
Avaliagao de ativo biolégico 8 - - 3.451 (17.135)
Lucro (prejuizo) operacional 54.480 (24.051) 100.539 3.663
Resultado financeiro
Despesas financeiras, liquidas 20 (1.885) (2.325) (23.215) (28.198)
Variagdo cambial liquida - - (15.618) (1.966)
Lucro (prejuizo) antes dos tributos sobre o lucro 52.595 (26.376) 61.706 (26.501)
Imposto de renda e contribui¢éo social 17 (388) (234) (9.531) (139)
Lucro (prejuizo) do exercicio 52.207 (26.610) 52.175 (26.640)
Atribuivel aos acionistas controladores - - 52.207 (26.610)
Atribuivel aos acionistas ndo controladores - - (32) (30)
Lucro (prejuizo) do exercicio 52.207 (26.610) 52.175 (26.640)

As notas explicativas séo parte integrante das demonstra¢@es contabeis individuais e consolidadas.



Empresa de Mecanizagdo Rural S.A.

Demonstracao dos resultados abrangentes

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais)

Controladora

Consolidado

Lucro (prejuizo) do exercicio

Outros resultados abrangentes

Total do resultado abrangente do exercicio

Atribuivel aos acionistas controladores
Atribuivel aos acionistas ndo controladores

2018 2017 2018 2017
52.207 (26.610) 52.175 (26.640)
52.207 (26.610) 52.175 (26.640)

52.207 (26.610)
(32) (30)
52.175 (26.640)

As notas explicativas séo parte integrante das demonstra¢gdes contabeis individuais e consolidadas.



Empresa de Mecanizagéo Rural S.A.

Demonstracao das mutagces do patrimdnio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em milhares de reais)

Saldo em 31 de dezembro de 2016

Adiantamento para futuro aumento de capital
Realizagao de reserva

Distribuicao de dividendos

Prejuizo do exercicio

Absorcao de prejuizo

Reducéo de participagdo de nao controladores

Saldo em 31 de dezembro de 2017

Aumento de capital
Adiantamento para futuro aumento de capital
Realizagao de reserva
Lucro do exercicio
Destinacdes:

Reserva legal

Distribuicio de dividendos

Reserva de garantia operacional
Aumento de participagdo de néo controladores

Saldo em 31 de dezembro de 2018

Total do

Ajuste de Participacao patriménio

Capital avaliacéo Reservas Lucros de néo liquido
social patrimonial de lucros  acumulados Total controladores consolidado
210.000 164.653 111.454 - 486.107 1.772 487.879
- - - - - 43 43

- (1.671) - 1.671 - - -

- - (2.101) - (2.101) - (2.101)

- - - (26.610) (26.610) (30) (26.640)

- - (24.939) 24.939 - - -

- - - - - a7 a7)
210.000 162.982 84.414 - 457.396 1.768 459.164
70.866 - (70.866) - - - -
- - - - - 46 46

- (6.024) - 6.024 - - -

- - - 52.207 52.207 (32) 52.175

- - 2.610 (2.610) - - -

- - - (556) (556) 4 (560)

- - 55.065 (55.065) - - -

- - - - - 15 15
280.866 156.958 71.223 - 509.047 1.793 510.840

As notas explicativas séo parte integrante das demonstra¢gdes contabeis individuais e consolidadas.



Empresa de Mecanizagéo Rural S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) do exercicio

Itens que ndo afetam caixa e equivalente de caixa
Depreciagdo, amortizacao e exaustao
Ajuste a valor presente

Variagcdes monetarias e cambiais liquidas
Avaliacao a valor justo

Resultado de investimentos

Tributos diferidos

Resultado da equivaléncia patrimonial
ProvisBes para contingéncias

Participacdo de ndo controladores

(Aumento) reducéo de ativos operacionais
Contas a receber de clientes

Estoques

Impostos a recuperar

Adiantamentos

Despesas antecipadas

Depoésitos judiciais

Outras contas a receber

Aumento (reducdo) de passivos operacionais
Fornecedores

Adiantamentos de clientes

Obrigages sociais

Obrigag0es tributarias

Parcelamento de impostos

Comisséo de agentes de exportacao

Outras contas a pagar

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aplicacdes no investimento

Aplicacdes no imobilizado

Aplicacgdes no ativo biolégico

Aplicacédo no intangivel

Alienag&o de imobilizado

Alienacédo de intangivel

Caixa liquido consumido pelas atividades de investimentos
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Pagamento de dividendos

Conta corrente entre partes relacionadas

Adiantamento de contrato de cambio

Empréstimos tomados

Amortizagbes

Pagamento de juros

Caixa liquido gerado (consumido) pelas atividades de financiamentos

Aumento (reducéo) liquido no caixa e equivalente de caixa
Demonstragdo do aumento (reducéo) em caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

Aumento (reducéo) liquido em caixa e equivalentes de caixa

Controladora

Consolidado

2018 2017 2018 2017
52.207 (26.610) 52.207 (26.610)
787 581 98.138 104.133

- - 255 59

1.671 2.139 11.893 10.820

- - (3.451) 17.070

(27) 3) 136 26.580

- - (12.019) (5.357)
(50.864) 25.703 - -
(50) 1 3.223 32

- - 32 13
3.724 1.811 150.414 126.740
(75) (149) 13.573 (17.912)
1.626 14.336 (17.759) (13.999)

- - (417) (6.403)

(79) (15) (967) (1.282)
(183) 7 (181) 212

- - (242) (107)

- 100 1.100 (282)

1.289 14.279 (4.893) (39.773)
2.136 (690) 7.814 44.607
(18) 18 (124) 14.687
11 106 (454) 1.457

89 93 2.409 2.316

- - (7.489) 9.783

- - (1.560) (91)

- (12) (1.874) 1.748

2.218 (485) (1.278) 74.507
7.231 15.605 144.243 161.474
(6.076) (84) (115) (105)
(6.696) (14.580) (39.717) (50.404)
- - (63.545) (76.250)

(570) (20) (637) (121)
47 3 696 16.822

- - - 37
(13.295) (14.681) (103.318) (110.021)
(2.100) - (2.100) -
6.244 1 (40.717) (31.966)

- - 12.450 3.331

3.500 6.800 6.576 14.858
(6.061) (1.695) (18.255) (25.799)
(1.245) (230) (4.419) (6.584)
338 4.876 (46.465) (46.160)
(5.726) 5.800 (5.540) 5.605
5.814 14 5.880 275
88 5.814 340 5.880
(5.726) 5.800 (5.540) 5.605

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstrages contabeis individuais e consolidadas.



Empresa de Mecanizagdo Rural S.A.

Notas explicativas as demonstragfes contéabeis
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Empresa de Mecanizacdo Rural S.A. (“Meca” ou Companhia”) tem como atividades os servigos
de terraplenagem, pavimentacao e obras correlatas, infra e superestrutura ferroviaria,
comercializagao de iméveis e empreitadas no ramo, exploracao de hotelaria e locagéo de bens
moveis e imdveis, bem como participacdo no capital de outras empresas.

A Meca, controladora do Grupo, € uma sociedade anénima, localizada na Av. Afonso Pena,

n° 4.100, 10° andar, sala 1 - Bairro Cruzeiro, em Belo Horizonte - MG - Brasil e foi constituida em
24 de outubro de 1968, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de
Minas Gerais.

As demonstracdes contabeis da Empresa de Mecanizagdo Rural S.A. para o exercicio findo em
31 de dezembro de 2018 foram autorizadas para emissdo de acordo com a aprovacao da
Administracdo em 29 de margo de 2019.

Seus negocios incluem producéo de ferro gusa, atividades de florestamento e reflorestamento,
producéo de carvao, geracao de energia elétrica, cultivo de cana de agUcar, producéo de alcool e
atividades imobiliarias, através de suas subsidiarias, que em conjunto com a Meca séao
denominadas “Grupo”.

EMPRESADE'MECANIZACAO RURAL LTDA.

CBF € rerroeste

rio0

DESTILARIA VEREDAS

) QU @ rese

CARVALHO PROJETOS ENPREENOMENTOS £ CONSULTORIA LTDR

wf:ﬁ_5 ]_:__scarpas do Corumbé ﬁg}
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Empresa de Mecanizagdo Rural S.A.

Notas explicativas as demonstragfes contéabeis
31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

10

A CBF Industria de Gusa S.A. (“CBF”) tem por objetivo a industrializa¢do, comercializacao,
importacéo e exportagdo de produtos siderurgicos, em especial, gusa em todas as suas formas,
bem como insumos e equipamentos necessarios a sua producao, transformacao ou
beneficiamento, comercializacéo de florestas proprias e seus produtos, a participacdo em outras
sociedades, observadas as disposi¢coes legais.

A CBF é uma sociedade anénima de capital fechado, com sede na Av. Afonso Pena, n° 4.100,
10° andar - Bairro Cruzeiro em Belo Horizonte - MG - Brasil, foi constituida em 19 de dezembro
de 1991, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado do Espirito
Santo, posteriormente transferida para Minas Gerais.

A Ferroeste Industrial Ltda. (“Ferroeste”) tem como atividades preponderantes a transformacgéo
ou beneficiamento, comercializacdo de florestas proprias e seus produtos, observando as
disposic¢des legais, assim como a compra, venda e aluguel de imdveis préprios, residenciais e
nao residenciais, terrenos e vagas de garagem, exploracdo de estacionamento de veiculos,
assim como a realizacdo de outras atividades inerentes ao ramo imobiliario.

A Ferroeste € uma sociedade limitada, localizada na Av. Afonso Pena, n°® 4.100, 10° andar, sala
05 - Bairro Cruzeiro em Belo Horizonte - MG - Brasil, foi constituida em 26 de maio de 1959, com
seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

A G5 Agropecuaria Ltda. (“G5”), tem por objetivo as atividades de agricultura, pecuaria,
exploracdo de florestas, extracdo de madeiras, producéo de carvao vegetal, cultivo de eucalipto,
podendo desenvolver todas as atividades agropastoris, a comercializagdo de produtos agricolas
tendo em vista a geracdo de reducdes de emissdes e remocdes de gases de efeito estufas no
ambito do Mecanismo de Desenvolvimento Limpo do Protocolo de Kioto ou de outros sistemas
de comercializacdo de créditos de carbono, bem como promover a comercializagéo de imoéveis e
de consultoria em gestdo empresarial.

A G5 é uma sociedade limitada e esta localizada na Av. Afonso Pena, n° 4.100, 10° Andar, sala
02, Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte - MG - Brasil, foi constituida em 1° de agosto de 1984, com
seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

A Energia Viva Agroflorestal Ltda. (“Energia Viva”) tem por objetivo as atividades de
florestamento, reflorestamento e correlatos.

A Energia Viva é uma sociedade limitada e localizada na Fazenda Sibéria - Rodovia BR 226,
km 41, s/n, Zona Rural - Grajau - MA - Brasil e foi constituida em 10 de outubro de 2007, com
seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado do Maranhdo.
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A Destilaria Veredas Indistria de Agucar e Alcool Ltda. (“Destilaria Veredas”) tem por objetos a
industrializacdo e comercializagéo de acucar, alcool e subprodutos correlatos.

A Destilaria Veredas é uma sociedade limitada localizada na Fazenda Tapera - Rodovia BR-040,
km 186, Zona Rural - Jodo Pinheiro - MG - Brasil, foi constituida em 3 de novembro de 2008, com
seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

A Veredas Agro Ltda. (“Veredas Agro”) tem como objetivo o cultivo e a comercializagdo de cana-
de-acucar e produtos correlatos.

A Veredas Agro é uma sociedade limitada, localizada na Fazenda Tapera - Rodovia BR-040, km.
186, entrada a esquerda, Zona Rural, Jodo Pinheiro - MG - Brasil, foi constituida em 20 de maio
de 2008, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

A FIESA - Ferroeste Industrial do Espirito Santo S.A. (“FIESA”) tem como atividades
preponderantes a compra, venda e aluguel de iméveis proprios, residenciais e ndo residenciais,
terrenos e vagas de garagem, exploracdo de estacionamento de veiculos, assim como a
realizacdo de outras atividades inerentes ao ramo imobiliério.

A FIESA é uma sociedade an6nima de capital fechado, com sede na Av. Afonso Pena, n° 4.100,
10° Andar, sala 03, Ed. Atlantico, Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte - MG - Brasil e foi constituida
em 12 de janeiro de 1985, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado
do Espirito Santo, transferida posteriormente para Minas Gerais.

A Carvalho Projetos, Empreendimentos e Consultoria Ltda. (“Carvalho”) tem por objetivo o
florestamento préprio ou de terceiros, podendo participar de outras sociedades e comercializar
imoéveis, com atividade operacional suspensa neste periodo.

A Carvalho é uma sociedade limitada, localizada na Fazenda Godinho, BR 367, KM 06, s/n° -
Lado Norte Portaria - Bairro Posses - Turmalina - MG — Brasil e foi constituida em 08 de fevereiro
de 1971, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

A Escarpas do Corumba Empreendimentos Ltda. (“Escarpas”) tem por objetivo as atividades de
loteamento de imoveis proprios.

A Escarpas tem sede no Al. dos Buritis, n°® 408, Ed. Buriti Center, sala 1.005, Setor central,
Goiania-GO e constituida em 19 de abril de 2006, com seus atos constitutivos registrados na
Junta Comercial do Estado de Goias.

A Tipuana Empreendimentos e Incorporacdes SPE Ltda. (“Tipuana”) tem o objetivo especifico a
realizacdo dos atos necessarios para incorporacao imobiliaria do empreendimento denominado
“Tipuana”, no imével situado na rua Tenente Brito Melo, n.° 472, podendo, para tanto, prestar
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servicos de engenharia, de construcdo civil e de corretagem na compra, venda e administracado
de imoveis.

A Tipuana tem sede na Av. Afonso Pena, n° 4.100, 10° Andar, sala 03, Ed. Atlantico, Bairro
Cruzeiro, Belo Horizonte - MG - Brasil e foi constituida em 26 de julho de 2018, com seus atos
constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

As empresas Empresa de Mecanizagdo Rural S.A., Gusa Nordeste S.A., CBF Industria de Gusa
S.A., Ferroeste Industrial Ltda., G5 Agropecuaria Ltda., Energia Viva Agroflorestal Ltda.,
Destilaria Veredas Industria de Actcar e Alcool Ltda., Veredas Agro Ltda., FIESA - Ferroeste
Industrial do Espirito Santo S.A., e Carvalho Projetos, Empreendimentos e Consultoria Ltda. séo
entidades controladas pelos mesmos acionistas e possuem atividades complementares. O
controle das empresas € mantido pelo mesmo grupo de acionistas e mesmo pessoal chave da
administracdo, sendo responsavel pela tomada de decisdes.

O Grupo apresentou excesso de passivos sobre ativos circulantes no encerramento do exercicio,
no montante de R$ 29.974 (saldos consolidados). Com as reestrutura¢cdes operacionais
implementadas e com a gestao eficiente de custos o Grupo vem revertendo essa situacao. No
encerramento do exercicio de 2017 o montante do excesso era de 63.694.

2. Resumo das principais politicas contabeis

As demonstracfes contabeis foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC)
e evidenciam todas as informacdes relevantes proprias das demonstracdes contabeis, e somente
elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela administragdo na sua gestao.

2.1. Base de preparacéo

Essas demonstrag@es foram preparadas considerando o custo como base de valor, que no
caso de ativos e passivos financeiros, bem como ativos bioldgicos séo ajustados refletindo
a mensuragao ao valor justo e ajustadas para refletir o custo atribuido aplicado na data de

transicdo dos CPCs.
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A preparacdo de demonstra¢cdes contabeis requer o uso de certas estimativas contabeis
criticas e também o exercicio de julgamento por parte da administracdo do Grupo, no
processo de aplicacdo das politicas contdbeis. Aquelas areas que requerem maior nivel de
julgamento e possuem maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e
estimativas sao significativas para as demonstracdes contabeis, estdo divulgadas na

Nota 3.

Pronunciamentos novos ou aplicados pela primeira vez em 2018

CPC 48 - Instrumentos Financeiros

O CPC 48 substituiu as orienta¢gdes existentes no CPC 38 Instrumentos Financeiros:
Reconhecimento e Mensuracdo. O CPC 48 incluiu novos modelos para a classificacdo e
mensuragdo de instrumentos financeiros e a mensuragao de perdas esperadas de crédito
para ativos financeiros e contratuais, como também novos requisitos sobre a contabilizacéo
de hedge. A nova norma manteve as orientacdes existentes sobre o reconhecimento e
desreconhecimento de instrumentos financeiros do CPC 38.

Com a vigéncia da referida norma, a classificacéo passou a ser baseada no modelo de
negocios pelo qual um ativo financeiro é gerenciado pelos seus fluxos de caixa contratuais.

A nova norma preservou parte dos requisitos da norma anterior para a classificagdo de
passivos financeiros. As altera¢des substanciais na classificacdo do valor justo estédo
apresentadas a seguir:

* a parcela da alteragao no justo valor que é atribuivel a alteragdes no risco de crédito do
passivo é apresentada em outros resultados abrangentes; e

* a parcela remanescente da variacao no valor justo é apresentada no resultado.

A Administracéo do Grupo avaliou os impactos da ado¢cdo do CPC 48 em suas operacgdes e
nao identificou impactos significativos.

CPC 47 - Receita de Contrato com Cliente

O CPC 47 introduziu uma estrutura abrangente para determinar se e quando uma receita é
reconhecida e por quanto a receita € mensurada. O CPC 47 substituiu as normas vigentes

para o reconhecimento de receitas, incluindo o CPC 30 Receitas, CPC 17 Contratos de
Construcao e as correspondentes interpretacoes.
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A Administracdo do Grupo analisou as suas operacdes com base no modelo de cinco
etapas definido por esta nova norma e néao identificou impactos significativos. No caso da
venda de produtos, as receitas continuardo sendo reconhecidas no momento em que 0
cliente aceita os bens e 0s riscos e beneficios relacionados a propriedade séo transferidos.
A receita é reconhecida neste momento desde que a receita e 0s custos possam ser
mensurados de forma confiavel, o recebimento da contraprestacao seja provavel e ndo haja
envolvimento continuo do Grupo com os produtos.

Pronunciamentos emitidos que ainda ndo estavam em vigor em 31 de dezembro de 2018

CPC 06 (R2) - Operacgdes de Arrendamento Mercantil.

O CPC 06 (R2) introduz um modelo Unico de contabilizacdo de arrendamentos no balanco
patrimonial para arrendatarios. Um arrendatario reconhece um ativo de direito de uso que
representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de arrendamento que
representa a sua obrigacdo de efetuar pagamentos do arrendamento. Isencdes opcionais
estdo disponiveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. A contabilidade
do arrendador permanece semelhante a norma atual, isto €, os arrendadores continuam a
classificar os arrendamentos em financeiros ou operacionais.

O CPC 06 (R2) substitui as normas de arrendamento existentes, incluindo o CPC 06
Operacdes de Arrendamento Mercantil e o ICPC 03 Aspectos Complementares das
Operacgdes de Arrendamento Mercantil. A Norma é efetiva para periodos anuais com inicio
em ou ap6s 1° de janeiro de 2019.

A Administracdo esta revisando todos os contratos de arrendamento. Os arrendamentos de
curto prazo, de baixo valor e ainda arrendamentos nos quais 0 Grupo ndo controla o ativo,
e nem direciona o seu uso, continuardo sendo reconhecidos linearmente como despesas
no resultado do exercicio. Os demais arrendamentos, sujeitos ao escopo da nova Norma,
ter@o alteracdo na forma de registro com a contabilizagc&o de ativos de direito de uso e
passivos de arrendamento. A natureza das despesas relacionadas a estes ativos e
passivos de arrendamento mudara em relacao ao modelo vigente até 31 de dezembro de
2018, uma vez que serao reconhecidas despesas de depreciacdo para os ativos e
despesas de juros sobre os passivos.

O grupo pretende aplicar a abordagem de transi¢éo simplificada e néo ira reapresentar 0s
valores comparativos para o ano anterior a primeira adogéo. Os ativos de direito de uso
relativos a arrendamentos de propriedades serdo mensurados na transicdo como se as
novas regras sempre tivessem sido aplicadas. Todos os outros ativos de direito de uso
serdo mensurados ao valor dos passivos de arrendamento no momento da adogao.
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2.2.

2.3.

Base de consolidacéao

As controladas s&o integralmente consolidadas a partir da data de aquisi¢édo, sendo esta a
data na qual a controladora obtém controle, e continuam a ser consolidadas até a data em
gue esse controle deixar de existir. As demonstra¢des financeiras consolidadas incluem as
operacdes do Grupo e das seguintes empresas controladas, cuja participacao percentual
na data do balanco é assim resumida:

% de participacdo

Controladas 2018 2017
CBF Industria de Gusa S.A. 99,95 99,95
Fiesa - Ferroeste Industrial do Espirito Santo S.A. 99,95 99,95
Ferroeste Industrial Ltda. 99,95 99,95
G5 Agropecuéria Ltda. 99,95 99,95
Veredas Agro Ltda. 99,95 99,95
Destilaria Veredas IndUstria Actcar e Alcool Ltda. 99,95 99,95
Energia Viva Agroflorestal Ltda. 99,95 99,95
Carvalho Projetos Empreendimentos e Consultoria Ltda. 99,95 99,95
Escarpas do Corumba Empreendimentos Ltda. 62,50 62,50
Tipuana Empreendimentos e Incorporacdes SPE Ltda 99,98 -

Os exercicios sociais das controladas incluidas na consolidag&o s&o coincidentes com os
da controladora e as praticas e politicas contabeis foram aplicadas de forma uniforme nas
empresas consolidadas e sdo consistentes com aquelas utilizadas no exercicio anterior.

Todos os saldos e transagdes entre as empresas foram eliminados na consolidagdo. As
transacdes entre a Controladora e as empresas controladas sao realizadas em condicdes e
precos estabelecidos entre as partes.

Moeda funcional e conversdo de moeda estrangeira

a) Moeda funcional e moeda de apresentacéo

As demonstracdes contabeis estdo apresentadas em R$, que é a moeda funcional do
Grupo e, também, a moeda de apresentacao.

b) Transacdes e saldos

As operacdes com moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional,
utilizando as taxas de cambio vigentes nas datas das transac¢fes ou nas datas da
avaliacdo, quando os itens sdo remensurados.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com “Empréstimos e financiamentos”,
“Adiantamento de contrato de cambio”, e Comissbes de agentes de exportacdo” sao
apresentados na demonstracao do resultado como “Variagao cambial liquida”.
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2.4.

2.5.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancérios e outros
investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses,
e com risco insignificante de mudanca de valor.

Instrumentos financeiros

A partir de 1° de janeiro de 2018 o CPC 48 foi adotado pelo Grupo, sendo assim, todos os
ativos e passivos estao registrados conforme a respectiva pratica.

O Grupo classifica seus ativos e passivos financeiros, no reconhecimento inicial, de acordo
com as seguintes categorias:

a) Ativos financeiros

Os ativos financeiros séo classificados sob as seguintes categorias: ativos mensurados ao
custo amortizado; valor justo por meio do resultado, valor justo por meio de outros resultados
abrangentes. Os ativos séo classificados de acordo com a definigdo do modelo de negdcio
adotado pelo Grupo e as caracteristicas do fluxo de caixa do ativo financeiro.

Reconhecimento e Mensuracao

O Grupo classifica no reconhecimento inicial seus ativos financeiros em trés categorias; i)
ativos mensurados ao custo de amortizacao, ii) valor justo por meio do resultado, iii) valor
justo por meio de outros resultados abrangentes

Custo de amortizacao

O Grupo mensura os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as seguintes
condicdes forem atendidas:

i) 0 ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negdcios cujo objetivo seja manter
ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais

i) os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificas, a fluxo de
caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do
principal em aberto.

Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Ativo financeiro (instrumento financeiro de divida) cujo fluxo de caixa contratual resulta
somente do recebimento de principal e juros sobre o principal em datas especificas e, cujo
modelo de neg6cios objetiva tanto o recebimento dos fluxos de caixa contratuais do ativo
quanto sua venda, bem como investimentos em instrumento patrimoniais ndo mantidos para
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negociacdo nem contraprestacao contingente, que no reconhecimento inicial, o Grupo
elegeu de forma irrevogavel por apresentar alteracfes subsequentes no valor justo do
investimento em outros resultados abrangentes.

Valor justo por meio do resultado

Todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos
financeiros derivativos.

Desreconhecimento

O Grupo desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de
caixa do ativo expiram, ou quando o Grupo transfere os direitos contratuais de recebimento
aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagéo na qual
substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro s&o
transferidos ou na qual o Grupo nem transfere nem mantém substancialmente todos os
riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro e também n&o retém o controle sobre o
ativo financeiro.

b) Passivos financeiros

Os passivos financeiros séo classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao valor
justo por meio do resultado. Um passivo financeiro € classificado como mensurado ao valor
justo por meio do resultado caso for classificado como mantido para negociagao, for um
derivativo ou for designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros
mensurados ao valor justo contra o resultado sdo mensurados ao valor justo e o resultado
liquido, incluindo juros, € reconhecido no resultado. Outros passivos financeiros séo
subseqguentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.
A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sdo reconhecidos no resultado.

Desreconhecimento

O Grupo desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacao contratual é retirada,
cancelada ou expira. O Grupo também desreconhece um passivo financeiro quando os
termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente
diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é
reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre
o valor contdbil extinto e a contraprestacao paga (incluindo ativos transferidos que néo
transitam pelo caixa ou passivos assumidos) € reconhecida no resultado.
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2.6.

2.7.

2.8.

c) Compensacdo de instrumentos financeiros

Os ativos financeiros e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é
apresentado no balanco patrimonial consolidado se houver um direito legal atualmente
aplicavel de compensacao dos valores reconhecidos e se houver a intencéo de liquidar em
bases liquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente.

Contas areceber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de
mercadorias no curso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é
equivalente a um ano ou menos, as contas a receber sao classificadas no ativo circulante.
Caso contrario, estdo apresentadas no ativo ndo circulante.

As contas a receber de clientes séo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa
efetiva de juros menos a proviséo para créditos de liquidacao duvidosa ("PCLD" ou
impairment). Na pratica, o valor justo das contas a receber de clientes néao diverge do valor
de vendas, considerando o prazo médio de recebimento.

Estoques

Os estoques sdo demonstrados pelo custo médio das compras, liquido dos impostos
compensaveis quando aplicaveis, e valor justo dos ativos biol6gicos na data do corte,
sendo inferior aos valores de realizacao, liquidos dos custos de venda. Os estoques de
produtos acabados compreendem as matérias-primas processadas, envolvimento de mao
de obra direta e custos de producgéo na valorizagédo dos itens.

Quando necessario, os estoques sdo deduzidos de provisao para perdas com estoques,
constituida em casos de desvalorizacdo de estoques, obsolescéncia de produtos e perdas
de inventario fisico.

Investimentos (controladora)

S&o representados por investimentos em empresas controladas e coligadas e avaliados
pelo método de equivaléncia patrimonial no balanco individual, em decorréncia da
participacdo do Grupo nestas empresas. As demonstracdes contabeis das controladas séo
elaboradas para 0 mesmo periodo de divulgacdo que o da controladora. Quando
necessario, sdo efetuados ajustes para que as politicas contabeis estejam de acordo com
as mesmas adotadas pelo Grupo.
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2.10.

O ativo imobilizado € demonstrado ao custo de aquisi¢cdo ou constru¢éo, deduzido dos
impostos compensaveis, quando aplicavel, e da depreciacdo acumulada.

O Grupo optou pela adogao do custo atribuido (deemed cost), ajustando os saldos de
abertura na data de transicdo em 1° de janeiro de 2009 pelos seus valores justos estimados
através de um estudo realizado por empresa especializada. Os bens adquiridos
posteriormente a data de transi¢éo foram registrados a valor de custo de aquisi¢ao.

O Grupo utiliza 0 método de depreciacao linear definida com base na avaliagcao da vida util
de cada ativo, estimada com base na expectativa de geracdo de beneficios econémicos
futuros.

Avaliacéo da vida util

Edificacbes 30 a 48 anos
Instalacdes 3 a 10 anos
Maquinas e equipamentos 4 a 15 anos
Veiculos 3 al0anos
Mdoveis e utensilios 3ab5anos
CPD 3 a8anos

Os valores residuais e a vida util dos ativos sao revisados e ajustados ao final de cada
exercicio.

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o
valor contabil do ativo € maior do que seu valor recuperavel estimado.

Os ganhos e as perdas de alienacdes séo determinados pela comparagéo dos resultados
com o seu valor contabil e sdo reconhecidos na demonstracéo do resultado.

Ativos biolégicos

A avaliag&o do ativo biolégico é feita anualmente pelo Grupo, sendo o ganho ou perda na
variagdo do valor justo do ativo biolégico reconhecido no resultado no periodo em que
ocorre. O aumento ou diminui¢cdo no valor justo é determinado pela diferenga entre o valor
justo do ativo biolégico no inicio do periodo e no final do periodo, menos 0s custos
incorridos de plantio no desenvolvimento do ativo bioldgico e ativo biolégico exaurido no
periodo.

A exaustéo é calculada tomando-se por base o volume cortado em relagdo ao volume
potencial existente.
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Florestas de eucalipto

Com base no CPC 29 - Ativo Bioldgico e Produto Agricola, o Grupo avalia anualmente, o
valor justo seus ativos bioldgicos, seguindo as seguintes premissas em sua apuracgao:

()
(if)
(iif)

(iv)

v)

(vi)

Ciclo médio de formacéo florestal de 7 anos;
As florestas séo valorizadas ao seu valor justo a partir do ano de plantio;

O Incremento Médio Anual - IMA que consiste no volume de producdo de madeira
estimado em m3 por hectares no final do ciclo de formagé&o, apurado com base nos
tratos silviculturais e de manejo florestal, potencial produtivo, fatores climaticos e de
condi¢des do solo;

O custo padrao médio por hectare estimado contempla gastos com silvicultura e
manejo florestal aplicados a cada ano de formacao do ciclo biolégico das florestas
liquidos dos impostos recuperaveis. O custo das terras arrendadas e o custo dos ativos
gue contribuem (terras préprias) baseado na média dos contratos de arrendamento
vigentes nas mesmas regides;

Os precos médios de venda do eucalipto foram baseados em pesquisas especializadas
em cada regido e/ou em transacdes realizadas pelo Grupo com terceiros
independentes, impactados pela distancia média entre as florestas menos os custos
necessarios para colocacdo do produto em condi¢des de consumo.

A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa é calculada com base em estrutura de
capital e demais premissas econdmicas para um negécio de comercializagédo de
madeira em pé considerando os beneficios tributarios. O modelo de precificacéo
considera os fluxos de caixa liquidos, apos a deducéo dos tributos sobre o lucro com
base nas aliguotas vigentes.

Cana de acucar

O Grupo avalia anualmente, o valor justo seus ativos bioldgicos, seguindo as seguintes
premissas em sua apuracao:

¢ Plantas portadoras séo registradas pelo custo menos depreciacdo acumulada e
impairment,

¢ Plantas portadoras e as suas amortiza¢des relacionadas sédo classificadas em ativo
imobilizado,

e Cana em pé (safra em formacgéo) séo avaliadas pelo seu valor justo menos o custo de
venda e classificados em ativos biolégicos no ativo circulante.
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2.11.

2.12.

2.13.

Reducédo ao valor recuperavel (impairment) de ativos néo financeiros

Os ativos que estdo sujeitos a depreciacao, amortizacdo e exaustao sao revisados para a
verificacdo de impairment sempre que eventos ou mudancas nas circunstancias indicarem
gue o valor contabil pode néo ser recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e se o
valor contabil liquido exceder o valor recuperavel, é constituida provisdo para
desvalorizacao, ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel.

Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores séo obrigagdes a pagar por bens ou servigos que
foram adquiridos no curso normal dos negécios, sendo classificadas como passivos
circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano. Caso contrario, as contas
a pagar sdo apresentadas como passivo néo circulante.

Elas sao, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas
pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na pratica, o valor
justo das contas a pagar a fornecedores néo diverge do valor das compras, considerando
0s prazos médios de pagamento.

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido
dos custos incorridos na transacao e sao, subsequentemente, demonstrados pelo custo
amortizado. Qualquer diferenga entre os valores captados (liquidos dos custos da
transacao) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstracéo do resultado durante o
periodo em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de
juros.

Os empréstimos e financiamentos sao classificados como passivo circulante, a menos que
o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a liquidacdo do passivo por, pelo menos,
12 meses ap0s a data do balanco.

Os custos de empréstimos e financiamentos que sao diretamente atribuiveis a aquisicao,
construcao ou producado de um ativo qualificavel, que é um ativo que, necessariamente,
demanda um periodo de tempo substancial para ficar pronto para seu uso pretendido, sdo
capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo resultar em
beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados
com confianga. Demais custos de empréstimos sdo reconhecidos como despesa no
periodo em que sao incorridos.
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2.14.

2.15.

Provisdes

As provisdes sao reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigacdo presente ou nao
formalizada como resultado de eventos ja ocorridos; (i) € provavel que uma saida de
recursos seja necessaria para liquidar a obrigacao; e (iii) o valor puder ser estimado com
seguranca. As provisdes ndo incluem as perdas operacionais futuras.

Quando houver uma série de obrigacdes similares, a probabilidade de liquida-las é
determinada levando-se em consideracgédo a classe de obrigagées como um todo. Uma
provisao é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidacado relacionada com
qualquer item individual incluido na mesma classe de obrigacdes seja pequena.

As provisdes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios
para liquidar a obrigacéo, usando uma taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as
avaliacOes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos especificos da
obrigacdo. O aumento da obrigacdo em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido
como despesa financeira.

A avaliagcdo da probabilidade de perda inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a
hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes nos tribunais
e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagéo dos advogados externos.
As provisdes séo revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias,
tais como prazo de prescricdo aplicavel, conclusdes de inspecdes fiscais ou exposicdes
adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.

Imposto de renda e contribui¢céo social (corrente e diferido)

Imposto de renda e contribuicdo social - correntes

O Grupo e suas controladas séo optantes pelo Lucro Real em que os valores séo
calculados com base no resultado contabil apurado em cada exercicio, ajustados por
adi¢cOes e exclusbes previstas na legislacéo, e sobre o qual sédo aplicadas as aliquotas
vigentes na data do encerramento de cada exercicio social (15%, mais adicional de 10%
para lucros superiores a R$240 anuais para o0 imposto de renda e 9% para a contribuicdo
social).

Impostos diferidos

Imposto diferido é gerado por diferengas temporarias na data do balango entre as bases
fiscais de ativos e passivos e seus valores contdbeis. Os impostos diferidos ativos e
passivos sdo mensurados a taxa de imposto que é esperada de ser aplicavel no ano em
gue o ativo sera realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei
tributaria) que foram promulgadas na data do balanco.
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2.16. Reconhecimento de receita

a)

b)

Venda de produtos

A receita compreende o valor justo da contraprestacao recebida ou a receber pela
comercializa¢ao de produtos no curso normal das atividades do Grupo. A receita é
apresentada liquida dos impostos, das devolugdes, dos abatimentos e dos descontos.

O Grupo reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com
seguranca, é provavel que beneficios econdmicos futuros fluirdo para a entidade e
quando critérios especificos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades do
Grupo. O Grupo baseia suas estimativas em resultados histéricos, levando em
consideracéo o tipo de cliente, o tipo de transacgéo e as especificacées de cada venda.

Receita financeira

A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de
competéncia, usando o método da taxa efetiva de juros. Subsequentemente, a medida
que o tempo passa, 0s juros sdo incorporados, em contrapartida de receita financeira.
Essa receita financeira é calculada pela mesma taxa efetiva de juros utilizada para
apurar o valor recuperavel, ou seja, a taxa original do instrumento.

Estimativas e premissas contabeis significativas

As estimativas e os julgamentos contdbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na
experiéncia historica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas

razoaveis para as circunstancias.

As estimativas, julgamentos e premissas que apresentam um risco significativo, com

probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e passivos para o
préoximo exercicio social, estdo relacionadas a imposto de renda e contribui¢cao social diferidos,

valor justo dos ativos bioldgicos, provisdes para contingéncias, taxas de vida Util estimada de seu

imobilizado e valor recuperavel (impairment) de ativos néo financeiros.
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Contas areceber de clientes

Controladora

Consolidado

2018 2017 2018 2017

Mercado interno 160 158 22.319 19.897
Mercado externo - - 2.608 1.591
Partes relacionadas 73 - 2.513 19.593
(-) Proviséo crédito de liquidacdo duvidosa - - (1.063) (1.063)

233 158 26.377 40.018
Circulante 233 158 17.168 37.618
N&o circulante - - 9.209 2.400

Estoques
Controladora Consolidado

2018 2017 2018 2017
Produto acabado - Gusa - - 24.542 21.251
Produto acabado - Alcool - - 8.716 3.271
Iméveis a venda 8.100 9.726 40.319 40.634
Culturas temporarias - - 232 199
Matéria-prima - - 29.024 20.865
Almoxarifado - - 2.432 1.294
Outros estoques - - 241 233

8.100 9.726 105.506 87.747

Impostos arecuperar

Controladora

Consolidado

2018 2017 2018 2017

ICMS (a) - - 21.877 25.955
PIS/COFINS (b) - - 10.810 1.172
IRPJ/CSLL - - 440 1.564
IRPJ/CSLL — Prejuizo fiscal - - 486 4.654
Reintegra (c) - - 775 123
REFIS - - - 587
Outros - - 294 210
- - 34.682 34.265

Circulante - - 25.892 20.779
N&o circulante - - 8.790 13.486
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(a) Refere-se, em sua grande maioria, ao crédito oriundo das operagGes com exportagdes.

(b) Refere-se aos créditos obtidos sobre as aquisigdes de bens e servigcos atendendo ao principio da ndo-cumulatividade (Leis
10.637/2002 e 10.833/2003).

(c) REINTEGRA - Regime Especial de Reintegracédo de Valores Tributarios para as Empresas Exportadoras, que tem como objetivo
reintegrar valores referentes a custos tributarios residuais existentes nas cadeias de produgao das empresas exportadoras,
devolvendo ao exportador de bens industrializados até 2% (dois por cento) do valor exportado.

7. Partes relacionadas

Os valores referem-se a contas a receber e a pagar entre empresas do Grupo, sem remuneracao
e com data prevista de vencimento. Os saldos em aberto no encerramento do exercicio ndo tém
garantias, ndo estao sujeitos a juros e sao liquidados em dinheiro. Nao houve garantias
prestadas ou recebidas em relac&o a quaisquer contas a receber ou a pagar envolvendo partes
relacionadas. O Grupo nao contabilizou qualquer perda por reducéo ao valor recuperavel das
contas a receber relacionada com os valores devidos por partes relacionadas.

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Ativo
Circulante
Contas a receber de cliente
CBF Industria de Gusa S.A. 73 - 2.513 -
73 - 2.513 -
Dividendos a receber
CBF Industria de Gusa S.A. 5.466 2.176 - -
5.466 2.176 - -
Né&o circulante
Contas a receber de cliente
Gusa Nordeste S.A. - - - 19.593
- - - 19.593
Partes relacionadas
Gusa Nordeste S.A. 287.588 261.795 287.961 261.814
G5 Agropecuéria Ltda. 9.625 9.809 - -
Energia Viva Agroflorestal Ltda. 16.605 16.605 - -
CBF Industria de Gusa S.A. - 3.279 - -
Qutras partes relacionadas 471 460 1.862 921

314.289 291.948 289.823 262.735
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Passivo
Dividendos a pagar
Outras partes relacionadas

N&o circulante
Partes relacionadas
Ferroeste Industrial Ltda.
CBF Industria de Gusa S.A.
Destilaria Veredas Indistria de Agtcar e Alcool Ltda.
Fiesa Ferroeste do Espirito Santo S.A.
Gusa Nordeste S.A.
Tipuana Empreendimentos e Incorpora¢des SPE Ltda
Outras partes relacionadas

Transagfes
Receitas de vendas
Gusa Nordeste S.A.

Compras
Gusa Nordeste S.A.

Controladora

Consolidado

2018 2017 2018 2017
594 2.138 622 2.163
594 2.138 622 2.163

15.170 8.820 - -

251.167  220.874 - -
- 16.601 - -

746 1.830 - -

- - - 19.427

5.855 - 5.855 -
373 41 - 56
273.311  248.166 5.855 19.483
- - 66.007 24.636

- - 66.007 24.636

- - 191 -

- - 191 -
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8. Ativos bioldgicos

Os ativos bioldgicos do Grupo compreendem o cultivo e plantio de florestas de eucalipto e de
cana de acucar para transformacéo e utilizacdo nos processos de producéo de ferro gusa e
alcool.

O saldo dos ativos biolégicos do Grupo € composto pelo custo de formacéo e da diferenca do
valor justo sobre o custo de formacao, para que o saldo de ativos bioldgicos seja registrado a
valor justo, menos 0s custos necessarios para colocacao dos ativos em condi¢do de uso ou
venda.

Consolidado

Custo Avaliacao Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016 148.288 33.258 181.546
Cana de acucar - circulante 15.129 (1.248) 13.881
Reflorestamento - ndo circulante 133.159 34.506 167.665
Adicoes 79.825 - 79.825
Vendas (5.000) - (5.000)
Perdas (a) (26.622) 101 (26.521)
Exaustdes (76.609) (7.282) (83.891)
Avaliacgéo (b) - (17.135) (17.135)
Saldos em 31 dezembro de 2017 119.882 8.942 128.824
Cana de agucar - circulante 6.006 4.758 10.764
Reflorestamento - ndo circulante 113.876 4.184 118.060
Adicdes 65.756 65.756
Exaustes (68.023) (8.486) (76.509)
Avaliacdo 3.451 3.451
Saldos em 31 dezembro de 2018 117.615 3.907 121.522
Cana de agucar - circulante 2.759 1.461 4.220
Reflorestamento - ndo circulante 114.856 2.446 117.302

(a) Perdas decorrentes de areas mortas por déficit hidrico de arvores inserviveis e sem valor comercial.

(b) O déficit hidrico ocasionou substancial redugéo de volume das florestas (produtividade do ativo biol6gico).
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9. Investimentos
Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Em controladas e coligadas 439.091 388.883 532 532
Iméveis - - 3.240 3.181
Outros investimentos - - 124 78
439.091 388.883 3.896 3.791
a) Movimentacéo
Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Saldo inicial 388.883 451.076 3.791 3.815
(-) Dividendos (6.732) (36.574) - -
(+) Aquisicdes 6.076 84 115 105
(-) Alienacdes - - (10) (129)
(+) Equivaléncia patrimonial 50.864 (25.703) - -
439.091 388.883 3.896 3.791
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b) Informacdes das investidas

Em 31 de dezembro de 2018

Ferroeste Industrial Ltda.

CBF Industria de Gusa S.A.

Fiesa Ferroeste do Espirito Santo S.A.

G5 Agropecuaria Ltda.

Veredas Agro Ltda.

Destilaria Veredas Industria de Aclcar e Alcool Ltda.
Energia Viva Agroflorestal Ltda.

Carvalho Projeto Empreendimentos Consultoria Ltda.

Escarpas do Corumba Empreendimentos Ltda.

Tipuana Empreendimentos e Incorpora¢des SPE Ltda

Em 31 de dezembro de 2017

Ferroeste Industrial Ltda.

CBF Industria de Gusa S.A.

Fiesa Ferroeste do Espirito Santo S.A.

G5 Agropecuéria Ltda.

Veredas Agro Ltda.

Destilaria Veredas Industria de Aglcar e Alcool Ltda.
Energia Viva Agroflorestal Ltda.

Carvalho Projeto Empreendimentos Consultoria Ltda.

Escarpas do Corumba Empreendimentos Ltda.
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Informacg6es das investidas

Investimento

o Q09 paimenio TN g0 g
social possuidas liquido exercicio participagdo equivaléncia
20.000 99.950 74.794 23.476 99,95% 74.757
34.000 99.946 102.288 26.200 99,95% 102.232
1.000 99.950 6.027 167 99,95% 6.024

11.000 10.994.500 56.903 3.566 99,95% 56.875
60.000 59.970.000 25.255 (7.176) 99,95% 25.242
36.000 35.982.000 49.004 3.445 99,95% 48.980
75.100  75.062.450 109.490 1.294 99,95% 109.435
2.500 2.498.750 6.362 (8) 99,95% 6.392

4.429 2.767.891 4.195 (132) 62,50% 3.154

6.001 6.000.000 151 - 99,98% 6.000

439.091

20.000 99.950 51.318 737 99,95% 51.293
34.000 99.946 81.556 10.043 99,95% 81.512
1.000 99.950 7.127 (10) 99,95% 7.123

11.000 10.994.500 53.337 (2.516) 99,95% 53.311
60.000 59.970.000 32.431 (3.344) 99,95% 32.415
36.000 35.982.000 45.559 1.616 99,95% 45.536
75.100 75.062.450 108.196 (32.527) 99,95% 108.142
2.500 2.498.750 6.362 2 99,95% 6.400

4.429 2.767.891 3.539 (42) 62,50% 3.151

388.883
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10. Ativo imobilizado

Custo:

Saldos em 31 de dezembro de 2016
Adicdes

Alienacdes / Baixas

Saldos em 31 de dezembro de 2017
Adicdes
Alienacdes / Baixas

Saldos em 31 dezembro de 2018

Depreciacao:
Saldos em 31 de dezembro de 2016

Adicdes
Alienacdes / Baixas

Saldos em 31 de dezembro de 2017
Adicdes
Alienacdes / Baixas

Saldos em 31 de dezembro de 2018

Valor residual liquido:
Em 31 de dezembro de 2017

Em 31 de dezembro de 2018

30

Controladora

Edificacbes Maquinase Moveis e Em
Terrenos e instalagdes equipamentos utensilios Veiculos CPD Aeronaves andamento Total
21.127 463 1.885 157 1.294 612 5.875 - 31.413
14.365 - 2 - - 37 - 176 14.580
- (33) - - ®) - - - (38)
35.492 430 1.887 157 1.289 649 5.875 176 45.955
- 5.400 - 23 - 38 - 1.235 6.696
- - - - (50) - - - (50)
35.492 5.830 1.887 180 1.239 687 5.875 1411 52.601
- (33) (1.745) (109) (1.114) (369) (5.596) - (8.966)
- - (42) (12) (47) (60) (31) - (291)
- 33 - - 5 - - - 38
- - (1.787) (120) (1.156) (429) (5.627) - (9.119)
- (144) (42) (13) (32) (64) (32) - (327)
- - - - 33 - - - 33
- (144) (1.829) (133) (1.155) (493) (5.659) - (9.413)
35.492 430 100 37 133 220 248 176 36.836
35.492 5.686 58 47 84 194 216 1.411 43.188
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Custo:

Saldos em 31 de dezembro de 2016
Adicdes

Alienagbes / Baixas

Transferéncias

Saldos em 31 de dezembro de 2017
Adicdes

Alienacgbes / Baixas

Transferéncias

Saldos em 31 dezembro de 2018

Depreciacdo:
Saldos em 31 de dezembro de 2016

Adicdes

Alienacdes / Baixas

Saldos em 31 de dezembro de 2017
Adicdes

Alienag6es / Baixas

Saldos em 31 de dezembro de 2018

Valor residual liquido:
Em 31 de dezembro de 2017

Em 31 de dezembro de 2018

31

Consolidado

Edificacdes
e Maquinas e  Mobveis e Plantas Em
Terrenos instalacbes equipamentos utensilios Veiculos CPD Portadoras  Aeronaves  andamento Total
246.083 47.459 113.906 1.585 25.363 1.403 56.672 5.875 2.475 500.821
26.365 2.817 4.534 25 1.062 80 12.990 - 2.531 50.404
(18.420) (2.435) (69) 2 (128) (23) - - - (21.077)
- 733 415 - - - - - (1.148) -
254.028 48.574 118.786 1.608 26.297 1.460 69.662 5.875 3.858 530.148
1.027 5.603 3.701 104 2.492 132 13.017 - 13.642 39.718
- (163) (600) (18) (424) 2 - - (142) (1.349)
. 1.173 4.006 - - - - - (5.179) -
255.055 55.187 125.893 1.694 28.365 1.590 82.679 5.875 12.179 568.517
- (29.071) (65.011) (1.040)  (12.227) (997) (22.978) (5.596) - (136.920)
- (3.206) (6.872) (92) (1.637) (109) (8.085) (31) - (20.032)
- 37 28 3 15 14 - - - 97
- (32.240) (71.855) (1.129)  (13.849) (1.092) (31.063) (5.627) - (156.855)
- (2.898) (7.218) (87) (1.675) (118) (9.375) (31) - (21.402)
- 36 422 12 54 - - - - 524
- (35.102) (78.651) (1.204)  (15.470) (1.210) (40.438) (5.658) - (177.733)
254.028 16.334 46.931 479 12.448 368 38.599 248 3.858 373.293
255.055 20.085 47.242 490 12.895 380 42.241 217 12.179 390.784
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11. Fornecedores

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Mercado interno 2.591 455 152.810 144.741
2.591 455 152.810 144.741
Circulante 2.5901 455 46.992 98.153
N&o circulante - - 105.818 46.588

12. Empréstimos e financiamentos

Os saldos dos empréstimos e financiamentos na controladora e no consolidado estdo assim

demonstrados:
Controladora Consolidado

Descricdo Moeda 2018 2017 2018 2017
BNB - Rural (1) Real - - 52.128 50.356
Capital de giro (2) Real 13.505 15.474 25.153 37.740
CCE Uss$ - - 2.980 -
Finame Real - - 3.577 5.257
Arrendamento Real 59 226 59 226
Outros Real - - 2 21
13.564 15.700 83.899 93.600
Circulante 7.415 6.180 15.888 18.905
N&o circulante 6.149 9.520 68.011 74.695

As taxas dos empréstimos e financiamentos variam entre 2,7% e 24,5% ao ano (2017 — 2,5% e
24,5% ao ano). Sao garantias dos empréstimos, magquinas e equipamentos, terrenos urbanos e

fazendas.
Controladora Consolidado
Ano Vencimento Ano Vencimento Ano Vencimento
2020 6.006 2020 12.254 2025 5.190
2021 143 2021 6.514 2026 5.362
2022 5.207 2027 5.542
2023 5.346 2028 5.666
2024 5.023 2029 5.851
2030 6.056
6.149 68.011
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13.

14.

15.
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A natureza dos principais empréstimos € descrita abaixo:

(1) Banco do Nordeste - Rural - Recursos destinados ao plantio de eucalipto.

(2) Capital de giro - Recursos destinados a manutencéo operacional para a aquisi¢cao de
insumos, maquinas e equipamentos para a fabricacao de produtos.

Adiantamento de contrato de cambio

Os adiantamentos de contrato de cambio (“ACCs”) s&o financiamentos tomados com o objetivo

de financiar a producao a ser exportada. A taxa de juros varia entre 5,68% e 8,3% ao ano (2017 -
5,75% e 9,5% ao ano) e os vencimentos sdo em até 360 dias.

Comisséo de agentes de exportacao

O saldo refere-se a comisséo devida a agentes externos de exportagdo. A remuneracao media
dos agentes era de 3% do saldo por eles negociado.

Provisédo parariscos

As provisdes para processos civeis, trabalhistas, fiscais e ambientais foram estimadas pela
Administracdo consubstanciada significativamente na avaliacdo de assessores juridicos, sendo

registradas apenas as causas classificadas como risco de perda provavel. Foram constituidas as
seguintes provisdes:

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Trabalhista - - 39 81
Civel - 50 1.013 486
Tributaria - - 3.268 841
Ambiental - - 311 -
- 50 4.631 1.408

O Grupo possuia em 31 de dezembro de 2018, R$3.799 (R$1.554 em 2017) referente a
processos administrativos e judiciais cujo risco de perda foi classificado como possivel ndo sendo
provisionados em conformidade com o julgamento da administracdo e das préaticas contabeis
adotadas no Brasil.
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16. Patrimonio liquido

a) Capital social

O Capital Social do Grupo, subscrito e integralizado, é de R$280.866, representado por
210.866.000 acoes.

b) Reservas de lucros

Controladora

2018 2017

Reserva legal (i) 4.522 1.911
Reserva de lucro a realizar (ii) 11.636 11.636
Reserva de retencéo de lucros (iii) 55.065 70.867
71.223 84.414

() Reserva legal
Refere-se a reserva legal constituida a razéo de 5% do lucro liquido apurado em cada
exercicio social, nos termos do art. 193 da Lei n°® 6.404/76, até o limite de 20% do capital
social.

(i) Reserva de lucro a realizar
Refere-se a parcela nao realizada do lucro liquido do exercicio.

(i) Reserva de retengao de lucros

Constituida do saldo remanescente de lucros acumulados ap6s as transferéncias,
aguardando definicdo da Assembleia Geral para sua destinacéo.

c) Ajuste de avaliacdo patrimonial

Constituida, liquida dos encargos tributarios, em decorréncia da ado¢éo do custo atribuido
(deemed cost) para os bens do ativo imobilizado, sendo realizada por depreciagéo ou baixa.
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17. Imposto de renda e contribuicao social
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O imposto de renda e a contribuicdo social correntes e diferidos, foram computados de acordo
com as aliquotas vigentes. O imposto de renda e contribui¢éo social diferidos séo calculados
sobre as diferencas temporarias, prejuizo fiscal acumulado e base negativa da contribuicéo
social:

a)

b)

Impostos de renda e contribuicdo social no resultado

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Corrente (388) (234) (20.480) (10.812)
Diferido - - 10.949 10.673
(388) (234) (9.531) (139)

Impostos correntes

O Grupo optou pela apuracéo do lucro presumido em bases trimestrais, tendo os valores
apurados e apropriados ao resultado do exercicio conforme abaixo:

Controladora

2018 2017

IRPJ CSLL IRPJ CSLL
Receita mercado interno 2.900 2.900 - -
Receita de aluguel recebida 2.819 2.819 2.110 2.110
5.719 5.719 2.110 2.110
Base presumida (IRPJ 8%; CSLL 12%) (1) 232 348 - -
Base presumida (IRPJ 32%; CSLL 32%) (2) 902 902 675 675
Outras receitas (3) 47 47 84 84
Base de calculo do lucro presumido (1+2+3) 1.181 1.297 759 759
IRPJ (15%) 177 - 114 -
IRPJ (10%) 94 - 52 -
CSLL (9%) - 117 - 68
271 117 166 68
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Consolidado
2018 2017

Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e da contribui¢éo social 61.706 (26.501)
Aliquota nominal 34% 34%
Imposto de renda e contribuicao social as aliquotas da legislagéo (20.980) 9.010
Ajustes para calculo pela aliquota efetiva

Exclusbes (adigcbes) permanentes

Equivaléncia patrimonial 17.294 (8.845)

Subvencgdes federais 1.465 837

Subveng6es Estaduais 446 -

Multas (106) -

Adicdes/Exclusdes (7.707) (5.571)
Imposto de renda e contribui¢do social (9.588) (4.569)
Constituicdo (baixa) de prejuizos fiscais 4.654
PAT e Lei Rouanet 57 54
Imposto de renda e contribuicdo social (9.531) (139)
Tributos diferidos

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017

Ativo

IRPJ/CSLL - - 8.127 4.253

Ajuste de avaliacéo patrimonial - - (31) (57)

Avaliagdo do ativo biol4gico - - (498) (1.618)

Diferenga de depreciagdo - - (1.504) (1.671)

- - 6.094 907

Passivo

IRPJ/CSLL - - (2.531) (3.044)

Contingéncias - - (1.221) (235)

Variacdo cambial - - (5.563) (2.556)

Ajuste de avaliacéo patrimonial 12.186 12.186 80.859 83.398

Avaliagao do ativo biolégico - - 2.316 3.085

Diferen¢a de depreciagdo - - 3.321 3.278

Ajuste a valor presente - - - 87

12.186 12.186 77.181 84.013
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19.
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Receita liguida de vendas

Demonstramos a conciliacdo entre a receita bruta e a receita liquida apresentada na

demonstracgéo do resultado do exercicio:

Controladora

Consolidado

2018 2017 2018 2017

Ferro gusa - mercado externo 354.715 205.581
Ferro gusa - mercado interno 69.773 52.192
Carvéo e lenha 6.074 27.043
Alcool - 57.237 62.155
Imobiliaria 2.900 - 3.609 5.944
Aluguel 2.819 2.110 7.906 2.740
Outras - - 3.877 4.961
() ICMS - - (16.689) (14.243)
(-) PIS/ICOFINS (209) 77 (12.654) (11.327)
() IPI - - (1.408) (874)
(-) INSS (2.191) (2.070)
(-) Cancelamento e devolucdes - - (27.387) (2.525)
5.510 2.033 442.862 329.577

Custo e despesas por natureza

Controladora

Consolidado

Matéria prima

Imovel

Salarios, encargos e beneficios
Exaustéo de ativo bioldgico
Depreciacdo e amortizagédo
Servigos de terceiros
Manutencéo e conservagéo
Aluguel de equipamentos
Distribuicéo e logistica
Combustiveis e lubrificantes
Apoio comercial

Perdas de ativo biolégico e imobilizado
Tributos

Seguros

Outras receitas e despesas

Custo dos produtos vendidos

Despesas com vendas

Despesas gerais administrativas

Outras receitas (despesas) operacionais

2018 2017 2018 2017
- - (123.874) (148.667)
(1.626) - (1.626) -
(26) @) (49.519) (34.831)

- - (24.025) (26.639)

(11) 4) (19.169) (11.636)
(26) (15) (24.006) (12.036)

- - (12.873) (8.761)

- - (9.037) (4.403)

- - (29.460) (11.094)

- - (5.838) (3.549)

- - (7.993) (7.902)

29 3 (32) (5.435)
(202) (302) (12.374) (26.858)

- (41) - -

(32) (15) (25.948) (6.968)
(1.894) (381) (345.774) (308.779)
(1.626) - (288.891) (243.579)
1) - (20.896) (16.023)
(345) (400) (38.652) (28.716)
78 19 2.665 (20.461)
(1.894) (381) (345.774) (308.779)
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20. Receitas e despesas financeiras

Controladora Consolidado
2018 2017 2018 2017
Juros (1.847) (2.346) (23.106) (27.759)
Multas - - (6) (519)
Despesas bancarias (55) (51) (803) (201)
Rendimento de aplicacdo financeira 15 62 15 96
Outros 2 10 685 185
(1.885) (2.325) (23.215) (28.198)

21. Gestao deriscos e instrumentos financeiros
21.1. Fatores de risco financeiro

A administracéo do Grupo € responsavel pela gestao de riscos garantindo que todos os
riscos financeiros sejam identificados, avaliados e gerenciados de forma apropriada. E
politica do Grupo né&o participar de quaisquer negociac¢des de derivativos para fins
especulativos.

O Grupo esta exposto a risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de fluxo de caixa
ou valor justo associado com a taxa de juros, risco de preco), risco de crédito e risco de
liquidez.

a) Risco de mercado

O risco de mercado € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variagdes nos precos de mercado e pode ser
segregado em: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de pre¢co de commodities.

i) Risco de taxa de juros
A exposicdo do Grupo ao risco de mudancas nas taxas de juros de mercado
refere-se, principalmente, as obrigacdes de longo prazo sujeitas a taxas de juros
variaveis. O Grupo esté sujeita aos indices pos-fixados SELIC, TILP e IGP-M.

i) Risco de cambio
A exposicdo do Grupo ao risco de variacdes nas taxas de cambio refere-se

principalmente as atividades operacionais, e financiamentos em moeda
estrangeira.
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iii) Risco de preco de commaodities

O ferro gusa e &lcool, principais produtos de comercializagdo do Grupo, sdo uma
commodity cujo preco de venda é determinado pelo mercado levando-se em conta
diversos fatores econdémicos.

b) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negdcio ndo cumprir uma obrigacao
prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao
prejuizo financeiro. O Grupo esta exposto ao risco de crédito em suas atividades
operacionais (principalmente com relagéo a contas a receber) e de financiamento,
incluindo depdsitos em bancos e instituicbes contabeis, transa¢fes cambiais e outros
instrumentos financeiros.

)

Contas a receber

O risco de crédito do cliente é feito de forma individualizada, conforme politica
previamente estabelecida. Adicionalmente, as operac¢des de vendas muitas vezes
sdo suportadas por cartas de crédito emitidas por instituicbes contabeis de
primeira linha ou através de adiantamentos realizados pelos clientes.

A necessidade de uma provisao para perda por reducao ao valor recuperavel é
analisada a cada data reportada em base individual para os principais clientes.

Instrumentos financeiros e depdsitos em dinheiro

O risco de crédito de saldos com bancos e instituicdes contabeis é administrado
pela tesouraria do Grupo de acordo com a politica por este estabelecida.

Risco de liguidez

O Grupo mantém a continuidade dos recursos financeiros e a flexibilidade através de
contas garantidas, adiantamento de contratos de cambio - ACC, empréstimos
bancarios e financiamentos destinados a investimentos.
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